

Danskeeren.

Noby State Hist.-Soey

„Danfkeren“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Tirsdags-Udgave.

„Danfkeren“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 18.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 3. Marts 1903.

12te Aarg.

Norden og dens Enhed.

(Efter „Ar. Dbl.“, 10. Febr. 03.)

I Lørdags Aftes holdt det norske Studentersamfund, som den eneste Sammenlutning af norske Studenter, Fæst for den berømte norske Professor Bugge, der særlig er kendt for sine Studier over Nordens Oldtid og dermed i forbindelse staaende sammenhængende Sprogvidenskab. I Fæsten deltog den nordst-venste Kronprins's ældste Søn, Prins Gustav Adolf, der som bekendt nylig indskrivedes som Student ved Kristiania Universitet og allerede ved begyndt at høre Forelesninger der.

Professoren Bugge nyttede Lejligheden til i sin Søartale til Studenternes Høihest at sige om Lyd for Nordens Enhed. I det han udtalte, at det maatte var sidste Gang, han talte til norske Studenter, ytrede han:

Jeg vil søge fortælle at sige, hvad jeg tror at have lært af mit Studium af Sprogens og Folkens Historie, hvad jeg har lært for Nutiden. Han gav derpaa en Oversigt over den nordiske Kulturs Udvikelse og store Magt, indtil den naaede sit højeste i Vikingetiden og dens Erobring. Nu er disse Folkelags Vinger stækkede, forfattede han. Norges Ven sankede først sin Flugt. De erobrede Lande er tabt; alle tre Nordens Riger har faaet sit Landomraade indskrænket mere og mere. Hvad er vor Magt nu imod den Gang, da Englands magtigste Konge Alfred den Store maatte flygte fra Sted til Sted i sit eget Land, hvide sig i Stog og Myrer, jaget af danske og norske Vikinger? Og hvad er Sverige mod den Gang, da svenske Mand anlagde det russiske Rige og gav det det Navn, som nu et andet Følleslag bevarer? Træ for Træ falder de nordiske Folk, og vi maa spørge: Naar falder den næste Lund? De nordiske Folk har været stærkere i at jordre og spredes end i at samle og famles. Men, heb det sluttelig med Henblik paa, hvad det tidligere uenige og sjenberplittede Tyskland har ubrettet ved at slutte sig sammen: Nu maa Tiden være inde til at erende, at vi i nordiske Strog og nordisk Kultur har et fælles Fje, som vi maa væge. Professoren endte med en Opfordring om at danne en Forening til Fremme af Kendskab og Samarbejde mellem de nordiske Folk. Den skulde have et politisk Bunkt paa sit Program, nemlig Oscar den Andens Ord paa Stockholms Slot: „Arig mellem de tre nordiske Riger maa herestier være en Umulighed!“

Professorens Tale bifaldes med en Jubel, som næsten ikke vilde tage Ende.

Forsjører 13,000 Forbrydere.

Frelshærens Leder truer med at lade dem løs paa de Rige.

Under 26. Februar berettes fra Boston, at Frelshærens Leder, General William Booth, i sin Tale i Fremont Temple forbadte sine Tilhørere med at sige:

Vi har ved denne Tid mere end 13,000 Forbrydere under vor Bestyrelse, og dersom de Rige ikke giver os Midler nok til at fortsætte vort Arbejde, saa vil vi slippe disse 13,000 Mand løs og give dem Adresserne til disse Rigmænd.

Præsternes Besvar ved de forskellige Kirker, fortsatte Booth, er, at de sige lidt om Himmelen og Helvede. Præsterne skulde tale noget om Frelshærens og anbefale dens omfattende Arbejdsmaade og Principer, optage Kollekter og lende os Penge. Hærens Arbejde repræsenterer ikke en Særreligion, men en Religion paa Guds Ords Grund. Hæren har sin egen Methode og det er: prædike Kristendommen, hør den ikke er, og at høre dem til Kristus, som ingen Kirke har.

Dewey's Præmie.

Den 25. Februar overgav Finansministeren til Senatet et Brev fra Justitsministeren, som anbefaler en Bevilling af \$946,083 til at møde United States' Højesterets Nødværelse angaaende Præmien til Admiral Dewey og hans Mand for at fange de spanske Skibe i Manila Bugt. Halvdelen af Summen gaar til Dewey og Mandene under hans Kommando, den anden Halvdel til Marinens Pensionsfond. En løn Stilling for Dewey!

Kanadas Annelijon til U. S.

Fra Washington berettes under 25. Febr., at Kongressmand De Armond af Missouri fremlagde en Resolution, som foreslaar, at Præsidenten bliver og er herved anmodet om at bringe i Erfaring og underrette Kongressen, paa hvilke Betingelser, om nogen, med Hæ for begge Nationer og tilfredsstillende for Indbyggerne af det Territorium, som kommer i Betragtning — Storbritannien vil afstaa til de forenede Stater hele eller hvilken som helst Del af det Territorium, som ligger Nord for og ind til de forenede Stater, for i behørig Tid at formes i en eller flere Stater og optages i Unionen paa lige Vilkaar med de andre Stater, og Indbyggerne deraf skal imidlertid nyde alle de Privilegier og Rettigheder, som vor føderale Konstitution tilfjætrer.

Mon!

Præsidentinden.

Groton, Mass., 1. Marts. Mrs. Theodore Roosevelt, som har tilbragt nogle Dage i Groton Slot hos sine to Søaner Theodore og Kermit, afrejste nu i Aften til Washington. Hun var ledsaget af sin Datter, Ethel, og en Pige.

I Fare.

Philadelphia, den 1. Marts. Dampere „Switzerland“, tilhørende „the Mercantile Marine Company“, ankom her i Dag fra Antwerpen efter 18 Dages Srejse, paa hvilken de havde mødt frygtelige Storme og Uvejr. Den 14. Februar blev det ramt af en frygtelig Nordveststorm, der rasede i flere Dage med en saadan Kraft, at Møret fuldstændigt nagede Tjeneste, hvorfor Skibet tumlede om som et vægelsøst Bytte for Væjr og Sø i henved tre Dage, medens det samtidigt modtog en hel Del mindre Bestadigelser.

„Switzerland“ havde 231 Passagerer om Bord.

De Revolvere her i Landet!

Omaha, 2. Marts. Frank Robinson sid i Aftes Robert McCullen i Remington & Burks Saloon paa 16 og Richards Street. Den faarede Mand blev bragt til Dr. Clactons Kontor og derfra sendt til Clacton Hospital. Ruglen var trangt ind i venstre Side af Underlivet, og da den hurtig blev fjernet, er Saaret neppe Livsfarligt.

Som Vidne mod den arresterede Robinson mødte Herbert Robinson, der fortjærede, at Robert McCullen havde givet ham en Lap Papir til Mrs. Frank Robinson, hvorpaa der stod skrevet: „Sweetheart, I need some money. Send \$2.00“. Denne Seddel gav han Mrs. Robinson, men udbettede straks efter Mr. Robinsons dærom. Denne blev rasende herover, og i Kompagni med Herbert Robinson, der i øvrigt ikke er i Familie med ham, gik han hele Dagen paa Jagt efter McCullen, indtil de sent om Aftenen traf deres Mand i nævnte So-

loon, hvor Revolveren sjæftellig blev truffen.

Nedbrændt Mølle.

Louisville, Nebr., 2. Marts. Den heroværende „Flour Mill“ nedbrændte i Gaar. Ilden optog i Maskinrummet og udbredte sig med forbløffende Hart til hele Bygningen, der i Løbet af en Time var fuldstændig nedbrændt til Grunden. Der brændte i Møllen 400 Sække Hørmel, 2000 Bushels Hvede og flere Hundrede Bushels Majs og Havre. Der er assureret for \$6,000, hvilket kun dækker en Treiedel af det nedbrændtes Værdi. C. D. Tapper & Søn, der ejer Møllen, agter at stifte et Aktieselskab til dens Genopførelse. Narjagen til Jdrens Optømt er fuldstændig uopklaret og staar som en Gaade.

Protest imod Smoot.

Præster i Salt Lake protesterer imod, at den af Utahs Legislatur valgte Senator, Mormonapostelen Reed Smoot, tager Sæde i United States Senat. Senator Burrows, Formand i Komiteen for „privilegier og electioners“ foretog den 26. Febr. Senatet en Protest, underkrevet af Rev. J. L. Leilicht, som repræsenterer Præsternes Forening i Salt Lake, imod Reed Smoots Indførelse i U. S. Senat. Den beedige Protest erklærer, at Smoot er Polygamist, og at han for Tiden har flere Koner.

Teglvaerksarbejdere striker.

St. Louis, 2. Marts. Hvis der ikke indrømmes en forlangt Lønningssforhøje, vil de 10,000 Arbejdere, som er beskæftiget ved St. Louis Teglværker, sandsynligvis nedlægge Arbejdet. Lønningsspørgsmaalet er for Tjeblikket saa tilspidset, at det paa et Møde af Arbejderne i Gaar blev vedtaget kun at vente to Dage længere, og hvis Forlangendet ikke inden denne Frist er anerkendt, da straks at iværksætte Striken.

Rappet paa Toget.

Fremont, Nebr., 2. Marts. Sheriff Bauman arresterede i Gaar Eftermiddags John Armstrong paa et Eltborng-Toget. Armstrong var sigtet for at have angrebet Politibehjert J. P. Hansen under dennes Udførelse af sine Tjenestpligter, hvorefter han hurtigt havde forladt Byen. Det var rent tilfældigt, Sheriffen i Gaar fik Nye paa ham paa Gennemrejse. Han er overbevist og blev straks dømt til 60 Dage i Countyfængsel.

Synten Dage i Suen.

St. Johns, N. J., 1. Marts. Det ene af de Eksprestog, der har fiddet fast i Suen, vendte i Dag tilbage her til. Toget afgik herfra for synten Dage siden, og det lykkedes det kun at naa halvvejs over Den. Passagererne fortæller haarrejsende Historier om deres Oplevelser i Suen. Det andet Eksprestog fiddet endnu fast, men Passagererne har forladt det og marcheret 30 Mil over dybe Snemarker til en saaben Banelinie. Derfra vil de indkomme hertil i Midten af denne Uge.

Rappede Tyveknagte.

Council Bluffs, Ia., 2. Marts. John Faher, August Smith, James Spencer og John Woodman fiddet nu under Læs og Lukke i Byens Fængsel. Natten til 24. Febr. havde de gjort Indbrud i en Gudsboogn, som henstod i Roef Island-Banens heroværende Gaarde, og herfra havde de stjålet en Kasse „Rubbers“, en Kasse

Udlandet.

Engelsk Indberetning.

En britisk parlamentarisk Komite indberetter, at i Tilfælde af en europæisk Krig vil Væbprisene i Storbritannien stige som i det værste Hungersaar, og det gælder derfor at tage visse Forholdsregler i Tibe for at sikre sig mod den Slags Eventualiteter. Sagen er, at Storbritannien faar sin største Forsyning af Væbstoffer fra de forenede Stater, hvor Priserne i Tilfælde af en europæisk Krig kunde stues op til en svimlende Højde.

Hvad Tykterne vil lære.

Den tykke Handelsminister holdt forleden Dag en Tale i Hannover's Handelskammer, hvori han blandt andet sagde: „De forenede Stater vil blive Tysklands farligste Konkurrent paa Verdensmarkedene. Vi maa derfor lære af Amerikanerne og tilægne os deres Forretningsmetoder, hvori det mest fremtrædende Træk er kapitalstærkt Selfabers Sammenlutning til Trusts.“

Rusland.

Hungersnøden grider om sig i Rusland ogsaa. Det er især blandt Jøderne. Flere Tusinde Familier i de jødiske Strog i Vestrusland, mellem det sorte Hav og Mersjen, er i Følge disse Nedbølelser udbatte for at fjerne eller fulde ihjel. Da de er bleven ubestjængt fra Jordbruget, maa disse Jøder samle sig i Byer, hvor de strenge Forordninger forbyder dem at befatte sig med Haandværk eller industriel Beskæftigelse. I Vinter er de kommen i den værste Elendighed.

De skammer sig.

Den franske Krigsminister Andree har udsædt en Orde, hvori det forlydes Officerer og Funktionærer i Krigsministeriet at deltage i den genoptagne Dreyfus-Distussion. Denne Orde betragtes dog ikke som et Dementi af Røgtet om, at Krigsdepartementet fiddet inde med Dokumenter, som absolut beviser Dreyfus's Skyldstrid.

Europa er mellemfornøjt.

Wien. Allgemeine Zeitung siger: „Mførelsen af Venezuela-Toffen kan ikke betragtes som andet end en stor politisk Sejr for Amerikanerne og en endnu større Sejr for Montebodtrien. Der er Fare for Europa, og alligevel er Europa ikke i Stand til at møde den.“

„Simlens“ Ni (!)

London. Times har et Telegram fra Marseille, som siger, at Postmændene fra Kina viser, at Stillingen der er hderst truende. De hemmelige Selfabers Agitation udstrækker sig nu over flere Provinser, og det tiltagende Røveruæfen foruroliger Beting.

Stor Brand.

Marinedepartementets Bygning i Buenos Ayres, Argentina, nedbrændte i forrige Uge. Tabet opgaves til \$800,000.

Uldstrømper og abstillige andre Handelsvarer. De blev anholdte i Omaha i Lørdags under Forsøg paa at affætte Væerne, og derfra blev de straks ført over „Rivern“ hertil. Kun en Del af Tyvekøsterner er bragt til Veje; Resten er „formøstet“ — jaaledes Parti toftbart Pelsværk. De fire entreprenante Herrer synes alle at være uanteble for Politiet her og i Omaha.

Sönderjylland.

Gaaet til Ryes Brigade. Forleden døde i Odiss tidligere Landsboelsmand og Dannebrogsmænd Søren Jøersen Skovlund af Brandrup. Søren Jøersen, som han almindelig kaldtes, var en gammel Maribus Dragoon og havde som saadan gjort Treaarstrigen med. Han udmærkede sig navnlig i Slaget ved Fsted, hvor han sammen med en rast Kammerat tog 3 præfjeste Infanterister til Fange, og hvor han selv lidt senere paa Dagen tog en præfjst Underofficer, netop i det Øjeblik, da de stod med et Marsled imellem sig. Underofficeren havde Bøsen ved Hovedet (i Anslag) for at trykke af, men med en lynsnar Hurtighed slog Søren Jøersen ham med Klengen Geværet fra Hovedet, greb ham i Nakken og trak ham over Leddet og førte ham saa som Fange til Regimentet. For denne raske Daad, ligesom ogsaa for hans smukke Forhold i Tjenesten blev han hædret med Dannebrogskorset. Mange Aar efter Krigen mindedes man endnu ved Regimentet den raske Soldat med de ualmindelige Kræfter.

I Moltrup Sogn vil han mindes længe paa Grund af Flib, Dygtighed og Retfæstighed. Han havde fra smaa Aar arbejdet sig op til jævn Velstand, ligesom han var en trofast dansk Mand. Han kunde ikke forsjøne sig med, at hans eneste Søn skulde trækte i den Uniform, som han selv havde været med til at give nogle drøje Hug, og flyttede derfor for 13 Aar siden til Odiss og henlevede der hos omtalte Søn sine sidste Aar.

Dødsfald. Forleden afgik ved Døden Rentier P. Oluffen, Sønder. Den afdøde, en i vide Kredse bekendt Mand, er født i Rejsby 1823. Den 1. Maj 1882 grundlagde han den Kolonialhandel, som med Aarene tog et stort Opving og i 1894 overtoges af Sønnen Las Oluffen. Den afdøde var danskstindet og har i den danske Tid faaet som efter Annektionen beskæftiget sig med Udsalgshverv.

Jldiss. Forleden Morgen mellem Klotten 5 og 6 opstod der Jld i Hovedbygningen paa Røversdam, der nedbrændte til Grunden. Pigerne var ved at male. Manden og Konen kom ud i sidste Øjeblik. Konen greb Barneet og sprang ud af Vinduet i det blotte Linned. Af Indboet reddedes kun en Sofa, en Kommode og lidt Sengetøj, ellers intet. Af Sprøjtter var der maadt 5. Horeledes Jlden er optaaet, vides ikke, antagelig skyldes den en daarlig Storfsten.

Stjaalelet i Røretøj. Forrige Tirsdag Eftermiddag, medens Handelsmand Hans Hinrichsen fra Solbøl holdt med sit Røretøj (Hest og

Uhyggelig Situation.

Den østrigske Damp „Margherita“, paa Rejse fra Trieste til New York, havde i sidste Uge et alt andet end hyggeligt Eventyr i Middelhavet. I Palermo havde der sneget sig 18 Sicilianere om Bord og skjult sig i Lasten i Gaab om at kunne faa fri Befordring. De havde Jødemidler med sig, men efter nogle Dages Sejlads blev de næsten danvittige af Løst, tom frem fra deres Skjul og truede med at overfalde Officererne for at bemægtige sig Skibet. Alle var bevæbnede med Knive. Officererne udbelte imidlertid Karabiner til Skibets Besætning, der hurtigt overmandede de rasende Sicilianere. Skibet satte derpaa Kursen for Algier og overgav Fangerne til den italienske Konsul derleeds. De som aftaa til Afrika i Stedet for til Amerika. Men Damperen blev 2 Dage forsinket paa Grund af dette Eventyr.

Boogn) ved Grøngrøft Station og var inde i Stantestuen, førte en fremmed Mandsperson bort med Røretøjet. Imidlertid blev han underrettet om det fete, og Ransmanden blev forfulgt. Efter Forlydende blev han anholdt ved Ladegaard Raadnerhus.

Pludselig! Dødsfald. Et ungt Mennefte, Smedelærling Peter Chr. Schmidt, Søn af Bager W. Schmidt i Storegade, Haderslev, som forleden Aften ved Skoliden hjem fra sit Arbejde hos Smedelærling Holm-Han klagede over Hovedpine, og en Time efter var han død. Den tilfaldte Læge mente, at han var bleven ramt af et Hjerteslag. — For et Aars Tid siden havde Faberen den Sorg at miste et Barn, som druttede i „Dammen“.

Fund af en gammel Sten. Ved en Jfandbættelse af Cigarhandler Paulsens Hus i Røregade, Haderslev, har man fundet en gammel Granitsten, der er forsynet med en hel Mængde Udsmykninger og Ornamente. I Midten er Navnene Claus Knudsen og Catharina Klausen — skal formodentlig være Klausensatter — 1635 udbugget. Det antages, at Stenen har fiddet over Indgangen til et Hus.

Guldbryllup fejredes forrige Søndag af tidligere Jarver Ar. Godstesen og Hustru i Sønder Sejerølev. Godstesen, der deltog som Korporal i Treaarstrigen i den danske Flot, er en af alle afholdt Mand. Høstidsdagen faldt paa den festlige Maade. Om Eftermiddagen samlede Brudeparret med Familie og nærmeste Venner i Højtro, hvorefter man med Musik gik til Kirken, der var smukt pyntet med Blomster og Grensilngninger. Efter at Pastor Weilandt havde holdt en Tale til Brudeparret og taget det til Alters, gik man tilbage til Kirken, hvor et halvt Hundrede Personer deltog i et Festmaal. Guldbryllupet modtog i Dagens Løb mange Udsmykninger fra fjær og nær. Brudegommen, der er 76 Aar, er temmelig røft og rørig, naar taget i Betragtning, at han for flere Aar siden fit et Slagtilfælde og maatte holde Sengen i et Aar Aar. Guldbryllupet, der er 77 Aar, foresaar endnu selv Husboldningen.

Paa Vandring. En lille otteaarig Pige, Datter af Handelsmand Klaußen ved Tandslet Kirke, blev forrige Søndag af Forældrene sendt til Kettinglov, hvor hendes gamle Bedstefader boer. Da Barneet ved Aftenstid endnu ikke var vendt tilbage, blev man urolig og fit sendt Bud med til Bedstefaderen, men modtog her kun den Underretning, at hun allerede for længere Tid siden var gaaet derfra. Tilbragelsen ved Nordborg for et Par Aar siden lod jo straks enhver Mulighed komme i Betragtning, og Forældrene henvendte sig i deres Angst til Gendarmeren, der saa lod anstille en almindelig Efterøgning efter Barneet. Der var netop Dilettantforestilling i Tandslet Kro, og en Del maatte bryde op herfra, da hver Gaard skulde stille en Mand til Raadighed. Ulykkeligtvis var Sagen ikke saa slem.

Den lille havde paa Hjemturen taget fejl af Vejen. Da hun i den mørke Aften var kommen i Omegnen af Gammelgaard, har hun indset det frugteløse i at fortsætte sin Sagen efter Hjemmet. „Jeg kan ikke finde hjem til Faber og Moder, saa faar jeg nok at gaa til Bedstefader igen“, skal hun have sagt til nogle derboende Jøff, der mærkeligt nok lod hende gaa igen alene. Men helt resolut, som den lille Pige har været, fandt hun virkelig Vejen tilbage til Bedstefaderen igen, og her fandt man hende langt om længe ud paa Natten fodenende trigt oven paa Dagens Anstrængelser.